*seculum, in fin. de iurapatr. Put. decis. 18. per tot. lib. 2. & ita docet etiam praxis.*

Et circa praestationem huiusmodi consensus, ex pluribus probat *Lambert. de iurapatr. 2. p. lib. 1. art. 2. q. 3. princip. num. 1. fol. mibi 344. nu. 32.* ad id requiri consensum Ordinarij, eo modo, quo requiritur, quando iuspatronatus alteri donatur, vt etiam resoluit *Abb. post alios in c. illud eod. tit. & concludit etiam Rocch. de Cart. eod. tract. verbo, ipse, vel is, nu. 27.* quod iuspatronatus transfertur per viam permutationis, non tamen, cum quacunque re, sed tantummodo cum alia re spirituali, vt est iuspatronatus erectum, ac spiritualizatum auctoritate ordinaria, vt per *Hoff. in Summ. huius tituli, §. qualiter transferatur, vers. res permutata;* nam alias si permutaretur iuspatronatus cum aliqua re temporali, sine dubio committitur simonia, ex iuribus ibi allegatis, & nu. 28. ait, quod patroni duarum Ecclesiarum possunt inter se pacisci, vt vnus sit patronus vnus, & alter sit patronus alterius, quod quidem fieri potest, etiam sine Superioris auctoritate, ex *glos. in Clem. plures in verbo, liberè* vbi, quod secundum *d. glos.* hæc permutatio poterit fieri, etiam sine Superioris auctoritate; quamuis postea subdat ibidem *id. Rocch.* quod ipse credit dicendum, quod sit requirendus Episcopi consensus, sicut in qualibet alia translatione iuspatronatus, ad euitandas fraudes, quæ possent inducere fortasse simoniã; quia, posset fingi permutatio, & in veritate fieri venditio, & sic simonia committeretur; quare non mirum, si Episcopi consensus sit requirendus, & cõsultus ego ipse ab Episcopo Umbriaticen. ita respondi, & fuit adhibitus illius consensus in huiusmodi permutatione, & id pluribus probat *Paul. de Cistad. eod. tract. p. 9. tit. quomodo iuspatr. transfer. fol. mibi 161. sub num. 13. circa fin. vbi ait, quod si laici haberent plura iurapatronatus, possent ad inuicem permutare, interueniente consensu Episcopi, Vian. in prax. iurispatr. lib. 4. cap. 3. nu. 3.*

Nam licet possit regulariter iuspatronatus cedi, legari, fideicomitti, & donari, loco pio, ac quocunque alio titulo in eum transferri sine licentia Episcopi, *Grat. discept. foren. cap. 177. nu. 3.* nihilominus si in huiusmodi translatione interueniret consensus Episcopi, esset optima cautela ad obuiandum fraudibus; prout adhibendus est, quando transfertur in laicum; licet cum nonnullis declarationibus, de quibus per eundem *Rocch. loc. cit. q. 16. & 17. num. 28. vsquæ ad nu. 32.* præfertim, quia vbi requiritur consensus Ordinarij, nempe in erectionibus, ac etiam translationibus iuspa-

tronatus, idem consensus non dicitur requisitus pro libito voluntatis eiusdem Ordinarij, sed tanquam Iudicis; vt possit videre, an in præmissis adiiciantur conditiones à iure improbatæ; quo casu, si non sint tales, teneatur illas approbare, cum sit loco Iudicis, vt in *auth. statumus, vbi Bald. nu. 2. de Episc. & cler. Alex. conf. 11. nu. 8. lib. 1. Boer. decis. 326. nu. 2.*

Ad rem verò redeundo, vnde paulisper sum digressus, idem dicendum esset, si iuspatronatus esset fundatum à Clerico, quem non constat habuisse bona patrimonialia, vel aliunde quæsitæ; quia tunc censetur Ecclesiasticum, non autem laicale; ex eo quod in dubium præsumitur fundatum ex redditibus, & bonis Ecclesiasticis, & sic esse Ecclesiasticum, ad not. per *Abb. in c. 3. de peccul. cler. & in c. cum officijs, & in c. cum esset, de testam.* nisi fortasse appareat, Clericum, vel alium prohibitum disponere de bonis Ecclesiasticis, vt in *c. cum in officijs, & in c. relatum, 2. de testam.* obtinuisse à Papa licentiam disponendi de illis; quia tunc dicuntur bona patrimonialia, & dicendum erit, vt infra.

Quinimò, idem dicendum est, si beneficium fuerit fundatum per Episcopum; quia in dubio præsumitur illud fundatum ex redditibus ecclesiasticis, *glos. in c. 1. verbo, debent, & ibi Innoc. in princip. & Abb. nu. 3. de privileg. Felin. in c. cum venerabilis, vers. & adde, de except. Cassad. decis. 4. nu. 1. de iurapatr.*

Aliter verò ex superius dictis, dicendum est, quando laici sunt in quasi possessione præsentandi; tunc enim præsumitur fundatum ex bonis laicalibus, & patrimonialibus, nisi contrarium expressè probetur, *Put. decis. 228. lib. 2. & decis. 90. lib. 3. & alij relati in vna Viterbien. Iurispatronatus coram Damasceno impressa penes Farinac. in possib. decis. 273. nu. 1. & 3.* vbi in duabus Capellanij fundatis per Episcopum Ceruien. fuit dictum, non obstat, quod laici non reperiebantur in quasi possessione præsentandi ad vnã ex dictis Capellanij, sed tantum ad aliam erectam per eundem Episcopum; quia, cum erectio, & dotatio fuerit facta vnico contextu, existimantur Domini, possessionem vnus suffragari quoad omnes; attendendo magis causam possidendi, quam ipsum actum, & subditur *n. 4.* quod etiam si appareret, illas esse erectas de bonis ecclesiasticis, iuspatronatus diceretur laicale; quia stante amplissima Episcopi facultate testandi, & disponendi de redditibus ecclesiasticis, tam inter viuos, quam in vltima voluntate, videbantur isti redditus, Episcopo declarante, prout declarauit

uit ad fauorem hæredum, positi extra naturam reddituum Ecclesiasticorum; prout in simili dicitur, quod bona aliàs feudalìa, habentur pro merè allodialibus, si est data facultas de illis ad libitum disponendi, vt habetur in *d. dec. 273.*

Et præter ea, quæ ad id afferuntur in *d. dec. Viterbien.* hanc etiam rationem reddit *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 10. nu. 33.* nempe, quia tales redditus, incipiunt haberi pro patrimonialibus; exemplo bonorum emphyteuticorum, vel feudalium, quæ ob facultatem de illis ad libitum disponendi, sortiuntur naturam patrimonialium, & allodialium, *Anchar. conf. 125. num. 9. Roland. conf. 42. num. 27. val. 4.* Nec proinde tale iuspatronatus, stante dicta licentia testandi de prædictis bonis Ecclesiæ, reputari potest, ex priuilegio; quia tale priuilegium, seu talis licentia sic testandi, non dirigitur ad acquirendum iuspatronatus, sed ad remouendum impedimentum iuris positiuo, circa liberam dispositionem de redditibus Ecclesiasticis; qui licet sint sub libera dispositione Prælati, impeditur tamen ille de eis disponere, resistente iure positiuo; ac propterea, disponendo ex licentia Papæ, virtute remotionis prædicti impedimenti, perinde est, ac si illud nunquam emanasset; & sic ipse Prælati, applicando dicta bona, ex indulto acquisita, foundationi, vel dotationi beneficii, idem est, ac si ipsa bona essent patrimonialia; vnde, indultum, seu licentia Papæ, disponendi de illis, cadit super remotione impedimenti, vt dictum est, libere disponendi de dictis bonis; quo sublato per dictum indultum, beneficium dicitur fundatum, seu dotatum de bonis patrimonialibus; & per consequens dictum iuspatronatus absolute dicitur laicale, non autem Ecclesiasticum, vt ex pluribus comprobatur idem *Lotter. loc. cit. nu. 34. 35. & 36.*

Idem quoque in proposito huiusmodi bonorum laicalium, & patrimonialium, dicendum est, si conuenerit, clericum, ante fundationem iuspatronatus, habuisse beneficium exigui redditus, ac præter illud, bona patrimonialia, & laicalia sufficientia ad dotandum dictum iuspatronatus; tunc enim cessat præsumptio dotationis ex redditibus prædicti beneficii; sed quod potius dotauerit ex dictis bonis laicalibus, & patrimonialibus.

Quare, in vna *Constantien.* Bonorum, quæ est *decif. 582. p. 3. diuers.* & facit ad casum, cum esset defunctus Episcopus Constantien. Ecclesia, omnem illius suppellectilem occupauit, ac moderno Episcopo consignauit; quæ tanquam bona Ecclesiæ detinebat; & Episcopi hæredes dicebant, esse

bona patrimonialia; & propterea ad illos spectare, prout Rota declarauit; ea ratione, quia cum constaret de paupertate Ecclesiæ, & de bonis, ac diuitijs proprijs Episcopi prædefuncti, bona quæ fuerunt reperia, non habentia signum Ecclesiæ præsumuntur potius quæ sita ex bonis Episcopi, quam Ecclesiæ, *Abb. in c. 3. de pecul. cler. Corn. conf. 314. Boer. decif. 20. nu. 4. Conar. in c. 1. de testam. num. 7. & seq.* qui tenent, hanc præsumptionem præualere, etiam quod Ecclesia reperitur in possessione dictorum bonorum; eo magis, quia ex dictis bonis, nonnulla habebant signum Ecclesiæ; vnde non habentia huiusmodi signum, non censentur esse Ecclesiæ. De quo etiam est *tex. in c. relatum, 2. S. ceterum de testam.* ibi *Cæterum, quæ ex hereditate, vel artificio, aut doctrina proueniunt, distribuantur pro arbitrio decedentis,* ac etiam *tex. in c. quia nos, eod. tit.* Vnde, cum ex præmissis constare, iuspatronatus fuisse fundatum ex bonis extra Ecclesiam positis, & sic laicalibus, & patrimonialibus, profecto, censendum erat laicale, non autem Ecclesiasticum.

Et cum, ex antea dictis, attendatur causa possidendi, ad dignoscendum, an iuspatronatus sit laicale, vel Ecclesiasticum, propterea, quando laici sunt in quasi possessione præsentandi, iuspatronatus habetur pro laicale, & e contra si Clerici sint in eadem quasi possessione, *Mobed. decif. 9. nu. 1. & 2. de iurepatr. nu. 4.* vbi, quod dicenti contrarium, quod videlicet iuspatronatus sit fundatum ex bonis Ecclesiæ, ac proinde Ecclesiasticum, incumbit onus probandi; & sic regula est, quod tale præsumitur iuspatronatus, qualis est persona, quæ illud possedit, *id. Mobed. d. decif. 9. nu. 4. et c. 1. de iurepatr. in 6. & eum quasi possideatur à laicis, præsumitur laicorum, nu. 5. Rot. decif. 615. nu. 4. p. 1. recent.*

Ex quibus satis, superque deducitur, quod iuspatronatus à principio laicale, si deinde transeat ad personas Ecclesiasticas efficitur Ecclesiasticum, illiusque naturam assumit, *c. vn. S. fin. vbi glos. & DD. de iurepatr. in 6. Rebuff. in tract. de nominat. q. 8. num. 22. Seraph. decif. 1420. Rot. decif. 541. nu. 4. p. 2. recent. & in Leodien. Parochialis 18. Decembris 1623. coram D. Merlino,* sicut e conuerso, iuspatronatus Ecclesiasticum, si transit ad laicos per permutationem, vel alio titulo oneroso, accedente Superioris autoritate, efficitur laicale; quia, vt supra dictum est, attenditur persona, quæ præsentat, & quæ possidet ius præsentandi; sicut enim illa est, sic pariter determinatur natura ipsius iuspatronatus; ita hæc sunt

ante legem in potestate per *Adm. ad Ba-*  
*vald. dec. 769. num. 23. cum pluribus seqq.*  
 qui nu. 26. subdit, quod si talis, ex iure  
 dicto, & cum solemnitate; acquirere bo-  
 na Ecclesiastica, huiusmodi bona non  
 dicuntur amplius Ecclesiastica; sed assu-  
 munt naturam, & qualitatem personarum  
 quibus coherent; & ideo sunt penitus lai-  
 calia, & patrimonialia, *Surd. cas. 398. nu.*  
*3. & seqq. adeo ut ex illis legitima detra-*  
*henda sit, ut fuit dictum in vna Romana leg-*  
*gima 16. Decembris 1616. & 10. Martij*  
*1617. coram Cardinali Sacra. Congregatione*

Quid autem nunc, de iurisdictione, re-  
 spectu Operarij, id est Praefecti fabricae Ec-  
 5 clesiae, seu illius Oeconomis, qui solent esse  
 laici, An tale iurisdictionis potestatem laicale,  
 vel ecclesiasticam? *Edo. de la. Cas. de benef.*  
*p. 5. cap. 1. n. 559.* esse ecclesiasticam, ex hac  
 ratione, immixtum potestati laicae, tamen  
 illud eis competit ratione officij, & admi-  
 nistrationis bonorum Ecclesiae; namque, tales  
 iurisdictionis non proveniunt ex eorum per-  
 sonis, sed ex ipsa Ecclesia; ac proinde, qui-  
 bus ipsi sunt laici, quoad hanc administra-  
 tionem, tamen habentur pro personis Eccle-  
 siasticis, ac representant personas Ecclesia-  
 sticas, quae de iure habent curam fabricae, &  
 administrationis bonorum Ecclesiae, *Rebuff.*  
*in prac. tit. de praesent. & institut. n. 11. c.*  
*fol. mibi. 23. ubi ait, quod iurisdictionis,*  
 competens ad ius, sive Operarij Ecclesia-  
 rum laicis, dicitur Ecclesiasticum, quia  
 ratione Ecclesiae eis competit; et non ipsi  
 sunt laici, & *Idem tenet Camb. apud v. umb.*  
*leg. à las. lib. 3. n. 390.* quod certe satis su-  
 stineri potest, nam inhaeret rei factae, & bo-  
 nae fabricae sive Ecclesiae; & exinde conclu-  
 dit idem *Car. Vor. cit. quod ista, tanquam*  
 patroni Ecclesiasticae, habebunt non qua-  
 drimestre, sed semestre ad praesentandum,  
 & ita aut fuisse determinatum in vna *Sala-*  
*manica Capellanica del. 1760. 9. Julij 1593.*  
*etiam Pamplona*  
 Quare, his sic stantibus, & dicitur pro-  
 prio *Pamplona del. 1760. quando iuris Apo-*  
*stolica, & v. hinc, & aduribi dicit, tale iur-*  
 iisdictionis esse laicale, quia contraria opi-  
 nio verior est, ut tenet idem *Car. Vor. cit. de*  
*Manin prac. scripsit. lib. 1. cap. 3. nu. 17.*  
 Eadem patet ratione, sic dicendum est  
 de quatuor Capellanis Sanctissimae Anna-  
 ditionis Neapolitanae Civitatis, & Summo  
 Pontifice electis, ut de relictis eidem Eccle-  
 siae promissis celebrandis, quae sunt Capella-  
 ni ad praesentationem Magistri, & illius  
 Hospitales constituantur; nam adhuc tale  
 iurisdictionis Ecclesiasticum esse tenendum est  
 & licet praedicti Magistri sine laicis, immo  
 minus tunc potest, quam sit iudicatum.

de rebus Ecclesiae, et illa attendere debent, non  
 autem persona fundatoris, ut optime con-  
 cludit *Ricc. in prac. fore. Eccles. decis. 169.*  
*num. 100. & seqq.*

Et sic hodie, nulla proflus, circa hoc re-  
 manet dubitatio, cum satis firmatum sit,  
 tale iurisdictionis esse Ecclesiasticum, quod  
 praeter praemissa, exactissime et examinavit  
*Hieronymus Paulus celeberrimus Cancell-*  
*laria Apostolica Vicecorrector,* qui re ma-  
 nente discussa, concludit, tale iurisdictionis  
 esse ecclesiasticum, ut in sua *prax. Cancell-*  
*laria, fol. 66.* idem etiam firmavit *id. G. p. c.*  
*di. p. 5. cap. 1. nu. 399. & Visian. in prac. lib.*  
*2. cap. 3. nu. 13.* quamvis non modo iurisdictionis  
 tationis Ecclesiasticum, verum etiam lai-  
 5 cae semper sit de iurisdictione iudicis Ec-  
 clesiastici, quia circa hoc nullum aliud ver-  
 fatur discrimen; nisi in hoc, quod Ecclesia-  
 sticum eadit sub reservationibus Apostoli-  
 cis, non autem laicale; *id. Gave. d. nu. 599.*  
*in fine. Ricc. d. lib. 1. tit. 1. c. 1. lib.*  
*4. cap. 13. nu. 4.* et eo quod qualecunque il-  
 lud sit, semper est annexum spirituali; non  
 obstante, quod tale iurisdictionis exercetur  
 tur per Confratres; cum illorum persona  
 consideretur tanquam nudus minister Ec-  
 clesiae, ex traditis per *Host. de re benef. lib.*  
*2. q. 10. nu. 3.*

At vero, ubi iurisdictionis exercetur per  
 ministros laicos Ecclesiae, qui administrant  
 non vi Oeconomorum bonorum Ecclesiae, lai-  
 cale dicitur, & eum alias in hac Curia Ar-  
 chiepiscopi illa dubium redocaretur, ac  
 controuertetur, si quis quid quoddam be-  
 neficium Ecclesiasticum, Mendomade sexta  
 feriae nuncupatum, situm in Ecclesia S. Geor-  
 gijs Majoris, ad praesentationem Extaurita-  
 5 riorum praedictae Ecclesiae, esset de iurisdictionis  
 tationis laicorum, vel clericorum, fuit ob-  
 clusum, iurisdictionis, & praesentandi ad  
 praedictum beneficium per dictos Extauri-  
 5 rios vi factos & laicorum nomine, non  
 vero vi Oeconomorum praedictae Ecclesiae, vel  
 bonorum Ecclesiae administratores spectare,  
 est praedicti Extauritarij, ab immemorabili  
 tempore, sine in quasi possessione praesent-  
 andi ad praedictum beneficium sextae feriae,  
 ac proinde de praesentatione ab eis facta,  
 tanquam de iurisdictionis laicali nullibi  
 est ambigendum; ut non minus eleganter,  
 quam mirabiliter factum huiusmodi expe-  
 dit Illustrissimus, & Reuerendissimus Do-  
 minus meus Carolus Marazca Episcopus  
 Iouenaten. Pelagus vtriusque iuris, in suis  
 5 *celeberrimis responsionibus, tom. 3. respons.*  
*17. per tot. sub curis defensionis et ypo-*  
 praesentatus ad praedictum beneficium, fuit  
 ab Ordinario in illo institutus, quicquid  
 aduersus praefatam praesentationem, per la-

pietissimas. Aduocatos fuisse, opposi-

Porro, idem dicendum est de iurpatro-  
natus relicto Confraternitati laicorum, cu-  
ius Confratres, non induuntur, aut distin-  
guntur aliquo signo Religionis, ac fuit fun-  
datum à laico, de bonis prophanis; quod  
quidem cum aliis reuocaretur in dubium,  
namquid videlicet Ecclesiasticum, an verò  
laicale iurpatronatus existeret, causa ma-  
ture in Sacro Rotæ Auditorio discussa, in  
vna Romana Beneficentiæ S. Laurentii in  
Damaſo. 7. Februarii 1628. eorum D. Du-  
rano, quæ est decis. 144. par. 3. in pec. int. fuit  
dictum, tale iurpatronatus esse laicale; ex  
eo quod prædicta Confraternitas est laico-  
rum, & Confratres non induuntur, aut di-  
stinguntur aliquo signo Religionis, & bene-  
ficium fuit à laico fundatum, vt in d. decis.  
nu. 1. cum plurib. seqq. & signanter num. 5.  
vbi quod cum hanc opinionem Rota fuerit  
sequuta, concurrat, etiam obseruantia Can-  
cellariæ Apostolicæ, vt constitit Dominis  
ex notabilibus d. Cancellariæ datis; quod  
præsertim fuit consideratum; nam illud iur-  
patronatus non fuit relictum Confraterni-  
tati, sed tantum Custodibus ipsius Confrat-  
ternitatis; ita quod ipsi soli Custodes, sine  
Confraternitate præsentant; ac proinde ha-  
benda erit ratio Custodum tantum, qui sunt  
laici, non autem Confraternitatis, sicut  
nec est habenda ratio loci, quia non locus,  
sed Custodes principaliter seorsum fuerunt  
considerati, eorumque legalitas, contem-  
plata, vt in d. decis. nu. 6. 7. & 8. ac subinde  
fuit dictum, quod licet Confraternitas sit  
addita pro loco, & quod ille locus esset co-  
templatus, vt ex aduerso dicebatur, ac pro-  
inde, illius intuitu fuisse iurpatronatus Cu-  
stodibus relictum, & sic effectum ecclesiasticum  
nihilominus, quia iurpatronatus relinqui-  
tur Prioribus, aut Custodibus Confraterni-  
tatum intuitu officii, aut dignitatis, prout  
illa laicis conueniunt, & dari solent, cum  
illud sit fundatum per laicum de bonis se-  
cularibus, ac relictum Custodibus, qui sunt  
laici, tale iurpatronatus censendum est lai-  
cale; prout hinc, & alia circa hoc possunt  
videri in d. decis. nu. 9. ad fin.

Et alia in vna Pergamen. Capellania ro-  
mam Merlino, in qua, cum fuisse relictum  
iurpatronatus ad Præsidentes Confrater-  
nitatis S. Mariæ de Misericordia, fuit dictum,  
iurpatronatus huiusmodi non spectare ad  
illius Confratres, sed solum ad Præsiden-  
tes, qui semper laici sunt, nec à Confrater-  
nitate deputantur, sed à laicis, nempe à  
Communitate loci N. ipsique Præsidentes  
præsentant ad hanc Capellam, nulla facta  
participatione cum eadem Confraternita-

te; quare, cum spectetur persona ipsorum  
Præsidentum, & sic laicalitas, non autem  
locus, cui præsent, proinde dicitur iurpa-  
tronatus laicale, vt dixit Rota decis. 374.  
nu. 7. & 8. p. 1. diuers. & in prædicta Roma-  
na, Beneficentiæ S. Laurentii in Damaſo.  
Præsertim, quia fundator voluit, Rectores  
eligi debere à personis probis, & prudenti-  
bus; sciresque Confraternitati per Vniuer-  
sitate deputari Præsidentes vna, inte-  
gritate, & prudentia insignes, ideo iurpa-  
tronatus mandauit Præsidentibus, non  
contemplatione illius Dignitatis, & Con-  
gregationis, cui præsent, sed intuitu pro-  
bitatis, & industriæ; de quorum virtutibus  
fundator certiorabatur eo ipso, quod ab  
Vniuersitate eligebantur Præsidentes Con-  
fraternitati, vt in d. decis. Pergamen. Capel-  
lanis, nu. 2.

Et in dubio, iurpatronatus competens  
Confraternitati, præsumendum est laicale;  
quia, cum in erectione Confraternitatis so-  
leant Confratres contribuere de proprio,  
dotatio præsumitur facta de bonis laicorum,  
Pelin. in tract. quando littera Apostolica,  
etc. Gambor. de off. leg. d. lat. lib. 3. nu. 412.  
Covar. pract. quaest. cap. 16. nu. 8. Fusc. de  
offi. lib. 2. cap. 14. nu. 12. & alij, quos refert,  
& sequitur Antonini Rerum lib. d. cap. 13.  
3. qui nu. seq. ait, hanc conclusionem pro-  
cedere, etiam si inter Confratres adint  
Clerici, dummodo maior pars sit laicorum,  
& in fundatione patronatus non sit, con-  
templata persona Clericorum, quod exten-  
dit etiam si Confraternitas sit erecta sub  
nomine alicuius Sancti.

Ceterum verò, præmissa omnia, sicut,  
etiam infra dicenda, reduuntur ad defini-  
tionem iurpatronatus, nedum Ecclesiasti-  
ci, quam superius iam adiecit, verum  
etiam laicalis, vt est illud, quod nedum lai-  
co, sed etiam Clerico competit ratione  
sui patrimonij, vt per gloss. in Clem. plures,  
verbo, presentare, de iurpatro. d. d. de  
incompat. benef. cap. 24. nu. 13. c. decreti-  
mus, 16. q. 7. Paxis. de resign. benef. lib. 2. q. 4.  
nu. 40. Garc. de benef. p. 3. cap. 1. nu. 392. V. q.  
atq. in pract. iuripatr. lib. 1. cap. 3. nu. 18.  
vbi, cum Archiepiscopus Pisanus reliquit  
set, quadam prædia Capellæ sitæ in Eccle-  
sia Pisan. afferens, illa prædia fuisse emptæ  
de proprio pignorijs, relinquens iurpatro-  
natus suis hæredibus, fuit conclusum, iur-  
patronatus esse laicale ex fundatione, & ait  
Mundof. reg. l. 4. 10. nu. 7. quod Clerici qui  
fundantur ex suo patrimonio, vel fundato-  
ribus successerunt, & sic erunt patroni no-  
spectu patrimonij, dicuntur habere iurpa-  
tronatus laicale.

55. Vnde iurpatronatus, ratione patrimonij  
cleri-

clerici non dicitur Ecclesiasticum. *Polin. in trañ. quando lit. nocent patrono. num. 3.* vbi, quod in patrimonialibus, clericus censetur laicus; & sicut laicus non potest priuari suo patrimonio per Imperatorem sine causa, vt per Innoc. & alios in e. qua in Ecclesiasticum, de consuet. ita nec clericus patrimonio suo per Papam; loquens ipse *Polin. loc. cit.* in terminis derogationis iurispatronatus laicorum. Idem quoque dicendum est, si clerici, fundatoribus laicis successerunt, quia adhuc ius patronatus erit laiciale; e. eam illud, & ibi *Abb. nu. 4. de iurispatr. & in vna Placentin. Canonizatus. p. nos Pat. decis. 22. l. p. 2.* in qua Clericus fundauerat beneficium, & reseruauerat sibi ius patronatus, ac proinde dubitabatur, an illud esset laicale, vel Ecclesiasticum, & fuit dictum, quod quando non constat, quod bona in dotem data sint quæ sita ante, vel post promotionem, & laici sunt in possessione, tunc ius patronatus presumitur laicale, tanquam ex bonis patrimonialibus dotatum; quanquidem Rota pro constanti tenet, esse Ecclesiasticum, quando bona sunt post clericatum acquisita; aliis enim Ecclesia nihil potest pretendere, *Addit. ad Buratt. decis. 769. nu. 18. & 19.* vbi ita tenentur etiam fuisse refert in vna *Gerundin. Beneficii 20. Decembris 1610. coram Atto. b. nem. & in vna Astoricon. Capellania 2. Februarii 1611. coram Cardinale Pamphilio iuniore, postea Innocentio X.*

Præterea in d. *Astoricon. Beneficii* fuit, etiam tentum, quod si ius patronatus sit fundatum à Clerico beneficiato, quem non constat, habuisse bona patrimonialia, vel aliunde quæ sita, censetur Ecclesiasticum, nõ autem laicale, vt fuit etiã firmatũ in vna *Barchinonen. Capellania impressa penes Farvac. decis. 615. nu. 4. p. 1.* vbi, quod Dominis visum fuit, ius patronatus esse potius Ecclesiasticum, quã laicale, vel mixtum; quia Capellania fuit fundata à Clerico Rectore Ecclesie; & cum non constaret, eum habuisse bona patrimonialia, vel aliunde quæ sita, & constet, eum habuisse beneficia, presumitur ius patronatus fundatum fuisse ex redditibus Ecclesiasticis, & proinde esse Ecclesiasticum, & ex alijs, quos allegat *id. Addit. ad Buratt. d. decis. 769. sub num. 19. vers. Si verd.*

Et subditur in d. *decis. 615. nu. 5.* quod cũ illud ius patronatus, esset etiam expressè reseruatum ad fauorem duorum Beneficiorum, censeri debet Ecclesiasticum, etiam si esset fundatum ex bonis laicalibus, *Abb. in c. ex n. autem, nu. 3. de iurispatr. Rocchin. verbo ius nu. 15. eod. trañ.* quod quidem procedit, etiam si vigore foundationis, præ-

sentatio, ob negligentiam Ecclesiasticorum, deuolueretur ad laicos, *id. Addit. loc. cit. nu. 22.* quia presentatio non est ipsum ius, sed cronatus, sed quidam fructus, & effectu ipsius, & stare possunt simul, quod vnus sit patronus, & aliter habeat presentationem, vt in c. consultationibus, & ibi *glos. & DD. de iurispatr.*

Notandum est hic, quod quandoque occurrit, vt in ipsa beneficij fundacione, id adiiciatur v. quod beneficium ipsum, licet ad Ecclesiam peruenerit, nihilominus per personas Ecclesiasticas, tanquam laicale administratur.

Vnde, pulcherrimum debium, me Romanam Curiam insequente, fuit in Rota propositum de ordine sel. record. Pauli V. Domino Cardinali Sacro transmissum. Fuit, enim aliis in fundacione cuiusdam beneficij ius patronatus, facta per q. Flaminiam Casiam, per eam appositum, quod tale ius patronatus reseruaretur Patribus Theatinis, tanquam laicale; ac proinde dubitatum fuit, An laicus fundans de proprijs bonis ius patronatus, possit illud in fundacione, Ecclesie, & Monasterio reseruare, ea adiecta conditione, vt ad Ecclesiam spectet, tanquam laicale. Et fuit affirmatiue resolutum; cum patronus possit apponere in fundacione quasouque conditiones, etiam si sint contra illud, quod ius regulariter disponit in materia ius patronatus; dummodo tamen conditiones non sint natura impossibiles, vel turpes, seu contra substantiam ius patronatus, aut alias à iure improbatæ. Ac propterea, cum discutere- tur, an ista conditio, quod Ecclesia, seu Monasterium teneat ius patronatus, tanquã laicale, dicatur natura impossibilis, vel turpis contra substantiam ius patronatus, vel sit à iure improbata, fuit negatiue conclusum, nempe talem conditionem posse subsistere, nec contrarietatem implicare, quod ius patronatus esset laicale, & esset Ecclesie; ex eo quod si est Ecclesie, ergo est Ecclesiasticum; nam fuit responsum, importare contrarietatem, & inde impossibilitatem, quod eodem respectu quid sit tale, & non tale, secus verò diuersis respectibus, *l. si duo, vbi Bart. nu. 4. ff. vbi possid. Oldrad. conf. 252. nu. 41. Alex. conf. 99. nu. 9. lib. 5.* ac proinde respectu dominij, siue pertinentie, ius patronatus, erit Ecclesiasticum, & nõ nullo modo laicale, respectu verò modi exercendi, erit laicale, & nullo modo Ecclesiasticum; nam licet fundator non faciat hanc distinctionem, sed simpliciter dicat, quod ius patronatus licet reseruatum Ecclesie, sit laicale, attamen illius verba sunt intelligenda secundum verum intellectu-

sum, & eo modo, quo verificari possunt, ac proinde sicut dicitur, non continere aliquid quam turpitudinem illud, quod fuit expressum in fundatione predictae Flammarum, nempe, quod, si ius iurisdictionis reatorum Patribus Theatinis, tanquam laicis, minime cadere debeat sub regulis reatorum. Præterea, quia disponens de re sua, potest adhibere quascunque conditiones, *Uulg. fur.* quod procedit etiam in dispositione facta ad favorem Ecclesie, *c. verum, de cond. appof. Felin. in c. cum Ecclesia, & Maria nu. 67. de cond. & sic cum fuerit re solutum, prædictum beneficium esse de iurisdictione laicis, licet illius exercitium fuerit per se Ecclesiam, proinde non cadere sub dictis regulis reatorum. Hæc decisio fuit tunc tanquam celebris, & circumferre batur per manus omnium fore Curialium, cuius copiam ego habui, & licet postmodum viderem illam impressam per extensum per nos *Vincianum præxi iurispatr. lib. 4. cap. 9. nu. 56.**

Et regula satis trita est, quod iurisdictionis, tunc in casu prædictæ decisionis, quæ competens Clericis respectu patrimonii, vel quia fundatoribus laicis successerunt, vel quia illud ex suo patrimonio fundatum non dicitur Ecclesiasticum, sed laicale, *c. cum dilectus, & ibi Abb. nu. 4. de iur. repatr.*

Nisi tamen huiusmodi iurisdictionis à principio, & in limine fundationis fuerit personis Ecclesiasticis reservatum, tunc enim licet fuerit fundatum ex bonis laicalibus, sed patrimonialibus, censetur nihilominus Ecclesiasticum, & cadit sub reservatione, *id. Abb. in c. cum dilectus, nu. 2. de iur. repatr. & in c. cum dilectus, nu. 4. cod. tit. Rossi in cod. trakt. in verbo, iur. num. 23. id. Ad dit. ad Baratt. d. decis. 769. nu. 21.*

Et ait etiam *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 32. nu. 45.* quod cum non repugnet ius commune, quominus Ecclesia habeat iurisdictionis, quod exerceat tanquam patronatum laicalem, attendenda erit fundationis lex, id ipsum decernens, ex prædicta decisione, quæ præstatur *Romana Iurispatronatus 31. Martij 1677. sive d. Cardinali Sacerdote.* Vnde, ex his, etiam loquitur, quod licet regulariter ad ipso, quod iurisdictionis comperit Ecclesie, seu personis Ecclesiasticis ratione Ecclesie, censetur Ecclesiasticum, non obstante origine, scilicet, quod provenit à laico, & de bonis laicalibus, nihilominus, potest dari casus, quod in actu fundationis conventum sit, ut tale iurisdictionis pertineat ad personam ecclesiasticam, puta Archiepiscopum, & Archidiaconum, &c. illud tamen exerceatur non

tanquam ecclesiasticum, sed tanquam laicalem, ad effectum excludendi reservationem, ut in *d. Romana, Iurispatronatus, & in casu de q. Ragien. Beneficij, quo est 157. nu. 5. cum seqq. impressa per nos, lib. 1. tom. 2. cum nullo iure caveatur, quod fundator non possit ordinare, ut iurisdictionis reservatum Ecclesie, exerceatur in modum laicalem; nam sufficit dicere, illud permissum censeri, quod non reperitur prohibitum, *c. inter corporalia, de translat. præf. Qlerad. conf. 48. nu. 8. in fm. lib. 1. ut dicitur in d. Romana Iurispatronatus, & ibi Abb. circa illud, & v. seqq.* subditur, neque obstat, illud quod tenent *DD.* nempe, quod eo ipso, quod iurisdictionis pervenit ad Ecclesiam, exerceatur per modum iurisdictionis ecclesiastici, resultat iuris improbatio; quia lex generaliter loquens, habet tacitam conditionem, nisi, videlicet dispositores de rebus suis contrariam legem adiecerint; ex eo quod, iuxta tritam iuris conclusionem, promissio hominis facit cessare provisionem legis, *l. fin. C. de pact. conu. l. maritus, C. de procurat. Ansb. c. conf. 217. nu. 2.**

Quare, præmissorum ratione, cum Episcopi auctoritas interueniat, nihil est quin in fundatione possit ille consentire gravamina, & conditioni, quod iurisdictionis ita erigatur, ut illud semper sit laicale, nec quocumque modo effici possit clericale; & sic aliq. se in illius provisione ingerat, prout fuit dictum in *vna Pacen. Capellania pmes Oualer. decis. 639. nu. 5.*

Et eo minus obstant, quæ habentur in *decis. Pnt. 494. lib. 2.* in qua fuit resolutum, quod si patronus, ex dispositione fundatoris, tenetur præsentare beneficiatum cum consilio quorundam Superiorum Regularium, non propterea iurisdictionis erit ecclesiasticum, seu mixtum; quia ex tali requisitione non alteratur natura iurisdictionis; nam licet quis teneatur requirere consilium, tamen illud sequi non tenetur, ad not. *p. Bart. in l. 1. §. plures. ff. de exer.*

Præter supradictas decisiones, nonnulla notabilia manuscripta vidi meo tempore, in Vrbe circumferri, quæ id ipsum, quod supradictæ decisiones firmant, continebāt; ex eo quod Dataria Apostolica quandoq. habet huiusmodi iurisdictionis pro ecclesiasticis, & præterit intrare reservationes Apostolicas, nisi illæ per aperta iura excludantur, ut dictum est; cum regula reatorum, ut supra diximus sub *num. 52.* non comprehendat iurisdictionis laicalem, sed tantum ecclesiasticam, cui facile per Papam præiudicatur, *c. cum dilectus, de iur. repatr. c. dilectus, & ibi Abb. & alii scribentes de off. legat. Felin. in trakt. quan-*  
do

de *Uitioribus* & *Uitioribus*, & *Uitioribus*.  
 61. Unde, ex iurisdictione, neque in huiusmodi  
 de iurisdictione, cadit aliqua mixtura,  
 laicalis, secularis, & ecclesiastici, cum sit totum  
 laicale, & proinde, quicquid nonnulli, et per  
 rici Curiales alias circa hoc, dixerint, pa-  
 troni habeant quadrimestre ad presentan-  
 dum, ut in *cap. de iur. patr. in 6.* Nil for-  
 te aliud reperitur cautum in fundatione  
 tunc, cum (ut obiter hæc pauca dicam, cir-  
 ca tempus à iure patris præfixum ad pre-  
 sentandum): attenditur tunc fundatio  
 prædictæ; nempe, si patris, siue laici  
 fuerint, ecclesiastici, adiecerint in  
 62. fundationis limine, Episcopi a consen-  
 senu, modum, ut si erunt ecclesiastici  
 presentent ante, vel post semestre; si vero  
 laici, ante, vel post quadrimestre; quod  
 quidem tales possunt tempore præfixum  
 ad presentandum, abbreviare, cum quilibet  
 patronus, cum consensu Episcopi, possit in  
 fundatione apponere modum, vel condicio-  
 nem non solum extra, vel præter, sed etiam  
 contra ius commune, & *cap. de iur. patr. in 6.*  
 ibi *glos. in verbo; consuetudinem de consuetud.*  
 Quinimo, potest etiam tempus præfixi  
 per testatorem etiam ad unum solum men-  
 sem, *Martin. Anton. de iur. resub. lib. 1. resol.*  
 12. *casu 31. res. secundo. cum consuetud. ad*  
*presentandum*, & licet ab Episcopo possit  
 postmodum idem tempus prorogari, id  
 63. *Martin. Anton. de iur. res. Prima. nam. co-*  
*trarior. cum eadem ad disciplinam, ubi, quod*  
 Episcopus potest abbreviare tempus datum  
 à iure ad presentandum, & *in de elec. in 6.*  
 alias enim, nisi id fuerit expressum in limi-  
 ne fundationis, attenditur omnino disposi-  
 tio *de iur. patr. in 6.* Nempe, ut cle-  
 ricus habeat semestre, laicus vero, quadri-  
 mestre; & per huius temporis lapsum de-  
 voluitur collatio ad Superiorem; licet hu-  
 iusmodi tempus quatuor mensium non  
 64. currat Regi; & per illorum lapsum de non  
 65. dicitur collatio ad alium deuoluta, etiam  
 si quantumcumque sciuerit vacationem be-  
 neficii, ut per *Gad. de patronat. Regia Co-*  
*rona cap. 28. num. 7. & 8.* relatum per *Bar-*  
*bos. de pot. Episcop. glos. 72. un. 137. in fin.*  
 Potest tamen Episcopus, prædictum tem-  
 pus prorogare, *Gresen. de iur. 11. de dilat. ubi,*  
 66. quod Ordinarius potest tempus quatuor,  
 vel sex mensium concessum patronis à iure  
 ad presentandum, prorogare ad effectum, ut  
 possint melius illi pro idoneo præsertendo de-  
 liberare; nam ex causa potest iudex terminum  
 à iure statutum abbreviare, & prorogare,  
 per *DD. in la. de iur. iud. &* hanc decisionem  
 vidi plures ad id allegari, & præficari; in ea  
 enim dicitur, quod licet tempus prædictum  
 videatur à iure limitatum, ob publicam uti-  
 litatem, ne videlicet diutius Ecclesia careat

patrone, tamen cum post patronos possit  
 Ordinarius per sex menses providere, nec  
 antea ad superiorem conferendi potestas  
 deuoluatur, non est ratio, cur patronis hoc  
 concedi non possit; cum talis prorogatio  
 intelligatur concessa ab Episcopo in sui  
 præiudicium, non autem alterius superio-  
 ris, ad quem post lapsum sex mensium, de-  
 uoluitur collatio.

Quare, ex hac ratione, ego dicerem, pro-  
 rogationem huiusmodi fieri posse etiam  
 per totum semestre, quod competit Episco-  
 po proroganti, iure deuoluto, illudque  
 integrum concedere patronis; cum exinde  
 nemini iniuria inferatur, & unusquisque sit  
 rei suæ moderator, & arbitrer, *in re man-*  
*data, C. mand.* Neo refert, si dicatur, quod  
 hoc modo inducitur diuturna vacatio, quæ  
 Ecclesiis solet esse damnosa; quando illæ diu  
 remanent in suspensio, iuxta *text. in cap. 2. de*  
*reness. prohib. non diu maneat in suspensio;*  
 quia licet Ecclesia vacet maiori tempo-  
 re, si ius patronatus est laicorum, illius cu-  
 stodia spectat ad Episcopum; si vero Cleri-  
 corum, spectat ad eosdemque patronos,  
 ut per *Abbin. cap. cum propter, de iur. patr.*  
 ac proinde nullum patitur detrimentum,  
 ex tali vacatione, præsertim, cum tales Ec-  
 clesie in quibus cadit presentatio, non sint  
 Cathedralis, nec Collegiata, ut in *c. nobis*  
*prodit. &* deducit *Lambert. cod. tract. p. 2.*  
*lib. 1. art. 7. l. 9. princip. per tot. fol. mibi 686.*  
 Et hinc hæc deducitur praxis, ut nimi-  
 rum, ne Romanæ Curie Pragmatici, aut  
 etiam ipsi Gratores, decipiantur in eorum  
 impetrationibus de beneficiis iuris patrona-  
 tus, ad Sedem Apostolicam deuolutis, nar-  
 rent, quod beneficii vacantis omnimoda  
 dispositio, iuxta Lateranensis statuta Con-  
 cillii ad Sedem Apostolicam, est legitime  
 deuoluta, ac etiam, quod tempus patronis  
 prædictis ad presentandum à iure præfixum,  
 67. lapsum existit, ut sic utroque modo alle-  
 getur deuolutio, quæ iuxta Concil. Lateranen-  
 s accipitur, prout in *c. cum nostris, & in c.*  
*litteras, de reness. prob.* sed de his suo loco  
 fusius dicemus.

Verum, quia non semper Episcopus hac  
 urbanitate uti consuevit, videlicet ad pro-  
 68. rogandum tempus patronis, ad presentandum,  
 tunc peti prorogatio poterit à Summo Pô-  
 tifice, qui, aliqua iusta interueniente causa,  
 eam concedere solet cum clausula consueta,  
*Et citra approbationem iuris patronatus, &*  
*ad duos menses, & pro hac vice tantum.*  
 Quod si causa se offerat, quæ longiorem  
 prorogationem requirat, consuevit adhuc  
 illa per ipsum Romanum Pontificem ad-  
 mitti potissimum verò, quando causa ipsa  
 respicit utilitatem Ecclesie vacantis; & sic  
 quandoque vidimus prædictam proroga-  
 tionem

tionem concedi ad alios tres, vel quatuor  
 menses; ultra tempus à iure patronis ad  
 presentandum prescriptum, vt sic oppor-  
 tunius eidem Ecclesie consulatur, iuxta il-  
 69 lud, *tempore egemus*, vt *aliquid maturius*  
*agamus. s. ponderet*, 50 *dist. l. sciendum, ff. de*  
*usur. G. v. ad reg. 3. glos. 46. nu. 41. Viuian.*  
*in prax. iurispatr. lib. 7. cap. 1. nu. 16. 17. & vt*  
*supra dictum est.*

Quibus quidem remediis vti poterit pa-  
 70 tronus; nisi fuerit legitimo detentus im-  
 pedimento, quominus possit, debitis tem-  
 poribus presentare; quod intelligitur, siue  
 impedimentum fuerit iuris, siue facti, *Vi-*  
*nian. lib. 24. cap. 6. num. 10.* nam ob impedi-  
 mentum receditur à forma, *Barbat. conf.*  
*74. num. 151. vol. 1.* quia impeditus non di-  
 citur negligens, *cap. quia diuersitatem, de*  
*concess. prob.* dummodo tale impedimentum  
 fuerit probatum, ad *sex. in l. ult. 5. illud, C.*  
*de tempor. appell. Abb. in c. plerumque, nu.*  
*6. de rescripti.* Nec tamen sufficit probare,  
 71 impedimentum simpliciter, sed probare  
 tenetur suam adhibuisse diligentiam ad il-  
 lud remouendum, *l. qui commotus ff. de re*  
*misit.* Vnde, si exempli gratia, patronus  
 fuerit excommunicatus, qui propterea  
 presentare non potest, *tex. in c. intellectus-*  
*mus, & ibi glos. vlt. de ind. Viuian. lib. 5. c.*  
*3. num. 4.* quod tamen intelligitur de excō-  
 municatione maiori, *ibid. num. 1.* debet ex-  
 pectari totam quadrimestre ad presentan-  
 dum; nam fieri potest, vt infra dictum tem-  
 pus possit obtinere absolutionem, vt per  
*Lambert. de iurepatr. lib. 2. part. 1. quest. 2.*  
*princip. art. 2. num. 9. relatum per Marium*  
*Antonin. variar. resol. lib. 2. resol. 7. num. 8.*  
*in fin.*

Et licet vt supra dictum est, dari consueue-  
 rit prorogatio ad presentandum, nunquam  
 72 tamen datur restitutio aduersus lapsum  
 temporis, neque alio modo patroni possunt  
 purgare moram, nisi data ignorantia va-  
 cationis; quia alias vbi tempus prescriptum  
 73 est à iure, non admittitur predicta mora  
 purgatio, *DD. in cap. mora purgatio, de reg.*  
*iur. in 6.* presertim verò, cum illa tendat in  
 praiudicium alterius, ad quem fit collatio-  
 nis deuolutio, ad *sex. in l. si in suam, & in l.*  
*si ita quis, §. Scia, ff. de verb. oblig. l. si post*  
*tres, ff. si quis cont. l. si cum dies, §. de arbitr.*  
 nam in hoc casu exequutio fit à iure, quo  
 statim ad superiorem deuoluitur libera  
 conferendi facultas, id. *Viuian. lib. 6. cap. 6.*  
*nu. 12.*

Huiusmodi tempus currebat antiquitus  
 patronis ad presentandum, à die vacatio-  
 nis beneficii, vt in *cap. 2. de suppl. negl. prel.*  
 & in *cap. 2. sicum verò, de concess. prob. Ro-*  
 20 *decis. 1. de iurepatr. in antiq. in qua ha-*

betur, quod patrono currit tempus sibi da-  
 tum ad presentandum à tempore, quo in-  
 cidit vacatio beneficii, non tamen à tempore  
 scientie patroni, vt in *Clem. cum ei, de*  
*concess. prob.* quia imputatur patrono, si nō  
 dimisit procuratorem, quando se absentia-  
 nit maxime ex longa absentia per diuersa  
 iura ibi allegata, Attamen aliud hodie di-  
 cendum est; namque illud currit à die scite

74 vacationis *Caput. 9. decis. 248. part. 3.* vbi  
 in specie dicitur, quod *2. decis. 1. de iure-*  
*patr. in antiq.* hodie non seruetur, & quod  
 iura ibi adducta probant contrarium, &  
*2. Clem. cum ei*, loquitur de vacatione nota  
 vel quando beneficium vacat de iure; & de  
 facto; & sic nulla hodie cadit dubitatio;  
 prout passim in praxi seruetur *Rot. decis.*  
*471. part. 1. diuers. Azor. in lib. moral. lib. 9.*  
*cap. 21. g. 12. Marius Antonin. var. resol. d.*  
*lib. 2. resol. 29. num. 10.* vbi quod computan-  
 dum est tempus à die scientie vacationis;  
 prout hodie computari debet secundum  
 magis communem opinionem, *DD. de qua*  
 post alios testatur *Tabo. conf. 185. num. 6.*  
*cum seq. vol. 2.* & dixit *Rota in vna Firma-*  
*ta, Alaris. 9. Nouembr. 1596. coram Litta,*  
 & in eadem die 15. Iunii 1612. coram *D.*  
*Vbaldo,* & in vna *Vercellon. Capella, 28.*  
*Iunii 1606. coram Lugdunon,* & aliis, que  
 recitantur per *Cualter. decis. 489. num. 2.*  
 & 3. vbi, quod talis scientia debet esse certa,  
 & non prescripta; quod quidem ampliat  
 id. *Gabr. d. conf. 185. num. 6.* etiam si tempus  
 presentandi, esset à testatore prescriptum, nā-  
 que ipsius voluntas semper intelligitur se-  
 cundum iuris communis dispositionem,  
 nimirum, quod tempus sit continuum à  
 die scientie vacationis, quando beneficium  
 non vacat de iure, & de facto; quod quidem  
 in tantum procedit, etiam si quodcumque  
 breue tempus esset à fundatore, siue testa-  
 tore prescriptum, etiam vnus mensis, vt in casu  
*Barbinon. Capellania impressa penes*  
*Farin. decis. 615. part. 1. num. 6. id. Caput. 9.*  
*d. decis. 248.* vbi ait, indubitatum de patro-  
 no absente, *Rot. decis. 421. p. 1. num. 2. diuers.*  
 nam vbi cumque à lege prescriptus certus  
 terminus, necesse est, vt precedat notitia;  
 cum sine illa non possit dari negligentia, vt  
 per *Bart. in l. genere, num. 6. ff. de bis, qui*  
*not. infam. Abb. in c. nos quidem, de testam.*  
*Garc. de benef. part. 10. cap. 2. nu. 39. & seq.*  
*Viuian. in prax. iurispatr. lib. 7. cap. 2. nu. 8.*  
 vbi ait ita fuisse decium in vna *Seguin. Iu-*  
*rispatronatus 21. Iulii coram Orano,* nempe,  
 quod si impetretur beneficium iurispatro-  
 natus laicorum per deuolutionem ad Sedē  
 Apostolicam, ob non factam presentatio-  
 nem infra tempus à iure statutam, non  
 valet impetratio, nisi probetur scientia cer-  
 ta,

ta, & indubitata, & ad sufficit presumptis  
 & verisimilibus.

Quod quidem in tantum procedere cer-  
 tum est, etiam si in fundatione beneficii  
 adiecerit fundator de consensu Ordinarii,  
 quod tempus quatuor mensium debeat cur-  
 rere à die obitus beneficiarii quia, hoc non  
 obstante, prædictum tempus incipit cur-  
 rere à die habito notitiæ dictæ vacationis,  
 ut per *Abb. in rap. vni quidam de testam. qui*  
*allegat tex. in l. statum liberor. §. si quis ha-*  
*redi, ff. de stat. lib. & tex. in l. fin. §. si autē*  
*dubius, C. de iur. delib. cum alijs adductis*  
*per Roch. de Carr. in tract. iurisp. verbo*  
*honorificum, q. 27. n. 57. id. Garc. loc. cit. &*  
*ponit exemplum id. Vinian. loc. cit. n. 9. nepe*  
*si vnus rector decederet Mediolani, seu Ro-*  
*mae, & beneficium esset in Diocesi Pisana,*  
 & ibidem patronus, nam tunc forsitan to-  
 tum, & integrum quadrimestre posset tran-  
 sfire à die vacationis. antequam patronus  
 certam scientiam haberet de morte Recto-  
 ris.

Prout etiam dicendum esset de patrono  
 instituto hærede ab absente; quando in hæ-  
 reditate adest ius patronatus, & ille ignora-  
 bat huiusmodi institutionem, puta, quia te-  
 stator erat in longinquis partibus, & sic di-  
 ctus patronus non habuit notitiam istius  
 iurispatronatus; namque semper in mate-  
 ria quantumcumque leui, tempus non cur-  
 rit ignorantis, per *1. in l. 2. C. qui admittit*  
*Bald. conf. 199. num. 3. & sig. vol. 1. Seraph.*  
*dec. 1173. num. 3. cum alijs cumblatis per*  
*Rot. dec. 273. num. 2. & de 1186. num. 2. p. 1.*  
*recent. Lopus alleg. 78. num. 12. cum alijs*  
*relatis per Addit. ad Lendonif. dec. 177. n. 9.*  
 & *Addit. ad Baratt. dec. 18. n. 10.* vbi et  
 plures cumulæ: quæ quidem ignorantia  
 potius presumitur, quam scientia, & op. præ-  
 sumitur, de regiar. in 6. *Barbof. de p. i. d. b. t.*  
*Episc. glos. 72. num. 135. qui num. seq. plu-*  
 ribus probat, quod presumptio est pro pa-  
 trono, ut dicatur presentasse in tempore,  
 & ignorasse vacationem, nisi sciuisse proba-  
 tum fuerit, & eod. si non probetur, patro-  
 nos habuisse notitiam vacationis, ignorantia  
 semper presumitur.

Vnde dicimus etiam, quod tempus datus  
 ad conferendum, seu presentandum, currit  
 Collatori, seu patrono à die scientiæ com-  
 missi criminis, ob quod quis priuatur ipso  
 iure, seu ipso facto, probabilitate tamen; &  
 in se ignorantis non currit; *Lambrec. de iure*  
*patr. lib. 2. p. 2. q. 1. princip. per dec. fol. 108.*  
*bo 708. Garc. p. 1. cap. 10. num. 23. & infra*  
 dicetur.

Verum, cum paria sint scire, & debere  
 scire, *1. in l. si duo, ff. de acq. heredit. l.*  
*quod te, ff. si cert. pet. Crescens. dec. 9. n. 11.*

de Vol. & contum. Capitaq. dec. 107. n. 4.  
 p. 3. *Rot. decif. 4. num. 20. & dec. 343. n. 14.*  
*diuers. in reuens. idem receptum est, currit*  
 tempus collatori à tempore, quo scire de-  
 buit, ut fuit dictum in vna *Parson. seu Nul-*  
*ius, Beneficij, impressa penes Paris. decif.*  
*309. n. 2. tom. 1. in post.*

Hinc igitur, perperam agunt Exequuto-  
 res litterarum Apostolicarum super prouisionibus  
 beneficiorum per deuolutionem impetratorum,  
 qui vix litteris ipsis sibi presentatis, nulla  
 sufficienti cognitione deuolutionis præcedente,  
 procedunt ad illorum collationem contra omnia  
 iura, ad id certam, non autem interpretatiuam  
 scientiam requirentia, iuxta prædictam *Lap. allegat.*  
*78. ad 4. quest. d. n. 12. quæ quidem scientia*  
 terminari debet per Iudicem delegatum,  
 siue ordinarium, consideratis qualitate be-  
 neficij, modo vacationis, longitudine tem-  
 poris, locorum distantia, & fama, ut dicit  
*Abb. in cap. ex parte, n. 13. de concess. præb.*  
 ex his enim ipse Index arbitrabitur scientiam,  
 aut ignorantiam, *Mascard. de probat. conclus.*  
*616. d. num. 9. Zerol. in praxi Episc. verbo*  
*in patronatus, p. 1. §. 8. dub. 1. & 2.*

Alias enim nimis licentiosum esset, si ipse  
 Exequutor, omissis supradictis, ad huius-  
 modi collationem, ita de facili procederet  
 non aduertendo, præmissa omnino requiri,  
 vbi agitur de puniendo negligentiam pa-  
 tronorum, in quo scientiæ vacationis præ-  
 sumpta non sufficit, etiam ex eo, quod pu-  
 blicum est, ad not. per *Polin. in cap. cum cō-*  
*tingat, col. 2. vet. & dicit Bal. de restris.*  
*glos. in Clem. on. de concess. præb. nam oportet,*  
 quod aliter legitime probetur, *Lottin. de*  
*re benef. lib. 1. q. 6. n. 24. Garc. d. p. 10. cap. 3.*  
*num. 32. vbi quod quæcumque bulla dicit à*  
 die vacationis, debet nihilominus intelligi à  
 die notitiæ ipsius vacationis, *Rot. dec. 481.*  
*p. 1. diuers.*

Et est notandum, quod ius presentandi  
 potest conseruari in vno ex patronis, qui  
 non habuit scientiam vacationis; alijs pa-  
 tronis propter scientiam exclusis, ut in vna  
*Spolestana Beneficij 28. Julij 1590. coram*  
*Blanchetta, relata à Garc. d. p. 10. cap. 2. n. 41.*  
*Barbof. d. alleg. 72. sub n. 136. vbi n. seq.*  
 quod huiusmodi tempus non currit ab-  
 senti, vel impedito, veluti si patronus sit absens  
 Reip. causa, vel iniuste carceratus, vel si non  
 haberet tutam accessum, propter perhor-  
 rentiam alicuius inimici, cum Ecclesia,  
 sit pia culerix iustitiæ, *Vinian. lib. 7. cap. 2.*  
*num. 6.*

Quare, sicut docet nostra praxis, vide-  
 mus litteras huiusmodi prouisionum per  
 deuolutionem, numquam dari eidem Ora-  
 tori directas, licet ipse fidem suam identita-

tis

eis in Romana Curia exhibuerit sed omni-  
no eas expediendas in forma committaria  
iuxta sanctorum bullarum suarum. Exequutori dicitur  
Ea pro verificatione huiusmodi deuolutionis  
ac beneficii collatione licet in ipsa bulla  
hac mentio de eiusdem Oratoris idoneitate  
& hoc ad euitandas fraudes ne videlicet  
littere exequantur minus legitima pre-  
cedente deuolutionis verificatione; quia

75 allegari non potest deuolutio ad Superio-  
rem, quamuis patroni non presentauerint  
infra tempus quatuor, vel sex mensium; nec  
propterea ipsorum presentandi facultas  
expirauit; nisi probetur notitia vacationis.

Quare, qui impetrat per deuolutionem  
tenetur penes dictum Exequutorem probare  
veram scientiam patronorum, intra tale  
tempus, tanquam fundamentum sue gra-  
tiae; quod facile contingere potest, si possit  
sibi beneficii, ut supra dictum est, moriatur  
in longius partibus, no autem in loco predicti  
beneficii, ut potius presumatur ignorantia, qua  
negligentia. *Conaler. dec. 486. num. 2. in fine.*  
*Rota in vna Paroliuana. Iuris patronatus*  
*impressa penes Rubicum, dec. 221. nu. 8. 9. &*  
*25. tom. 2. Vian. lib. 7. cap. 2. num. 7. Maxi-*  
*me vero, cum impossibile sit, patronos ius*  
*suum neglexisse, si sciuerint obitum benefi-*  
*ciati, & non presentassent. Restorem, iarg-*  
*leam de indebito. ff. de probat. & ignoran-*  
*tia semper presumitur, nisi scientia probetur,*  
*c. presumitur. de reg. iur. in 6. Genuen.*  
*in prax. Cur. Archiep. Neap. cap. 82. num. 1.*  
Et licet presumptio semper est pro patrono,  
ut dicatur presentasse in tempore, & igno-  
rante vacatione, nisi sciuisse probatum fue-  
rit, ut dictum est.

Ac proinde, licet huiusmodi promissio-  
nes per deuolutionem facillime in Romae-  
na Curia concedantur, nihilominus pluri-  
mum est circa illarum executionem inui-  
gilandum, propter difficultatem illius veri-  
ficationis, ut alias diximus; non modo inde-  
uolutio huiusmodi contingat simpliciter  
tantummodo per obitum beneficiati, verum  
etiam, si patronus adhuc infra legitima tem-  
pora presentauerit indignam scienter, qua-  
doquidem perinde est ac si infra idem tem-  
pus datum ad presentandum, minime pre-  
sentasset; cum satis circa si illa communis

76 conclusio, quod paria sunt aliquid in tem-  
pore non facere, vel minus sufficienter fa-  
cere, *ter. in 4. quoties. ff. de iur. iur. 509.* Vbi  
quod paria sunt non satis dare, & non suffi-  
cienter satis dare, *l. vbi. ff. de iur. i. ff. si quis*  
*in ius, cap. si quis iusto, vers. si autem nul-*  
*lus, de elec. in 6. l. 1. cap. alleg. 23.* cum aliis  
cumulatis per *Mandol. neg. 8. q. 3. num. 7.*  
Sicut etiam paria sunt, no habere maritum,  
vel illum habere inuicem, *gl. in l. vbi. C. ad*

*Flam. de plog. Roland. ad 1. 7.* Unde, patro-  
nus, qui scienter indignum presentauit, sibi  
ipso impio, si intra tempus sibi datum ius  
non correxerit, errorem, alium indignum mes-  
sando; quare, cum verificatis fuerit, in ob-  
la exceptione doli est repellendus, *l. si quis*  
*cum aliter. ff. de iur. iur. l. vbi. C. de*  
*instit. ff. de iur. iur. ne aliter ex sub iur. iur. con-*  
*modum reportat, ex factis, quod meretur per-*  
*nam, cap. vbi. qui de probat. 221. nu. 8. 9.*

Verum cum supra visum sit, quando libe-  
res deuolutio ob lapsu tempus patro-  
no ad presentandum praebui, seu quouis  
alio modo, hic non absoum erit, quare  
numquid tempus illud datum ad presentan-

77 dum, sit continuum, vel stille, sicut plurim-  
licet sententias vidimus. Et quidem, pra-  
mixtandum est, quod tempus aliud est com-

78 tinuum, aliud stille, ut dictum est. Tempus  
continuum illud dicitur, quod currit diebus fe-  
riatis, & non feriatis in presentia, & in ab-  
sentia, siue sit copia iudicis, siue non, prout  
loquitur *ter. in l. fin. C. de prescript. long.*  
*temp. tempus vero stille, quod non currit*  
*diebus feriatis, nec in absentia partis, nec*  
*ubi adest iudicis copia, gl. in Clem. unic. de*  
*res. in integ. de in casu nostro, gl. in cap.*  
*26. de concess. p. ab. ver. infra sex menses.*  
Sic hoc esse tempus stille, quia ignorantia no  
operis, sed solum a tempore scientiae, & ap-  
tius in proposito illud apponatur tempus  
continuum quoad presentandum, ad benefi-  
cium vacans, ut sententia a iura. Curra. die-  
bus feriatis, postquam quis sciuit bene scilicet  
vacare. *Lambertus de iur. patron. praeb. vbi. vbi.*  
*de. q. p. in. m. de sol. in 1. q. 1. ex ea ratio-*  
*ne, quia consideratur solum negligentia*  
*non presentantiam, quae impletur etiam die-*  
*bus feriatis, sicut in aliis diebus, nec quod*  
*presentare, est de actibus voluntariis, qui*  
*etiam possunt expediri diebus feriatis; nec*  
*propterea implicat, quod huiusmodi tem-*  
*pus possit esse continuatum uno respectu, quia*  
*currit diebus feriatis, & ab eo respectu, na no*  
*currit ignorantia, & impeditio est stille, & se-*  
*quitur Henricus de p. ap. 4. num. 9. nam tem-*  
*pus predictum quadrimestre, seu semestree,*  
*semper est continuum, & quocumque die-*  
*bus feriatis, cap. 1. de iur. iur.*

79 tior etiam in die Natiuitatis Domini, aut  
Paschalis Resurrectionis, cum sit quid spi-  
rituale, sapiatque spiritualitatem, *Genini*  
*in cap. de iur. iur. de appell. in 6. sicque*  
*praeterea, si quis voluntarius, & ex re iudicata*  
*lis, Barbo. de p. ab. ff. de iur. iur. l. vbi. q. 4.*  
*& seq. ac proinde fieri potest quibusdam die-*  
*bus, siue feriatis, siue non feriatis, in tem-*  
*poribus, lib. 2. cap. 1. de iur. iur. l. vbi. C. ad*  
*tamen, et cum illis, quod si super obsequio li-*

tiga-

quod si super beneficio litigatur in forma iudicij, tunc certum est, quod talis processus fieri non potest diebus feriatis in honorem Dei, *glos. in Clem. dispendiosam, verbo, beneficij, de iud. Vizian. loc. cit. num. 8. & 9.* nam dictum tempus datum ad presentandum est continuum; & currit de momento ad momentum, unde presentatio fieri potest, **80** etiam de nocte; quia idem tempus **81** computatur per menses, & menses computantur per dies 24. horarum, & sic inclusa nocte in eis, idem *Lambert. p. 2. lib. 2. art. 4. 2. qu. prima, fol. mibi 735.* & ex eadem ratione, quod videlicet currit tempus de momento in momentum, potest etiam ipsa presentatio fieri in ultima die, & ultima hora quadrimestris, ut per DD. citatos per *Lambert. loc. cit. art. 13. q. prima. nu. 7. fol. mibi 702. ubi vers. & pro maiori firmitate*, quod si Episcopus, iure deuoluto, confert beneficiū de iure patronatus laicorum, ultima die quadrimestris, & patronus ultra non presentat, & alter impetrauit illud à Sede Apostolica, obtinebit impetrans; quia collatio est ipso iure nulla; nec consensus patroni poterit illam ratificare; cum fuerit nulla, maxime in preiudicium impetrantis; quia, etiam ultima dies spectabat ad patronum, ac si fuisset infra quadrimestre; quod etiam procedit in iure patronatus Ecclesiastico, nā poterit etiam presentare patronus in fine semestris, quod quidem ait idem *Lambert.* notandum; quia omnes DD. loquuntur de ultima die quadrimestris, non autem semestris; cum eadem ratio militet, etiam in iure patronatus Ecclesiastico, & hoc ex *decis. 528. de iurepatr. in antiqu.* quæ vult hoc magis esse in semestre; quia patroni Ecclesiastici habent maius ius ad beneficia, quam patroni laici; & quod in tantum patroni possunt presentare ultima die semestris, & quadrimestris, quod si non presentant, Episcopus per hoc, illa die non potest iure deuoluto, Ecclesie providere; sed expeceabit lapsum ultimi diei, aliter nulla erit collatio.

In proposito autem temporis ad presentandum, dicimus in simili de matrimonio carnale, quod potest contrahi, etiam diebus feriatis, & in quacumque hora, *cap. Capellanus, cum similibus de for.* quia eadem ratione fieri potest, etiam presentatio, quæ est preparatoria ad matrimonium spirituale, ut per *Abb. & alios in cap. quanto, de iud.* **83** cum validum sit argumentum à matrimonio carnali ad spirituale, & è contra, *cap. inter corporalia, de transl. Episc. Roch. de Curia de iurepatr. verb. honorificum, q. 35. n. 66.* ubi ad id mouetur, quia actus pii, & qui tendunt ad honorem Dei, possunt fieri diebus

feriatis; ergo potest etiam fieri presentatio, per quam deuenitur ad prouisionem Rectoris, vel Clerici in Ecclesia, & sic est actus, qui tendit ad honorem Dei: licet aliter dicendum sit, quando in causa presentationis proceditur ex officio, ut dictum est, cum videlicet Superior vellet illam examinare; & sic seruata forma iudicij; putà, quia litigatur super presentatione, ex vi iurispatronatus, vel super proprietate, vel quasi possessione illius, ut habetur in *cap. sam. & in cap. cum propter hoc, eod. tit.* quia tunc talis processus fieri non posset die feriato, & ob id non dicerentur actus extrajudicij, sed iudicij, ad *glo. in verb. beneficijs, in Clem. dispendiosam, de iud.*

Sicut pari modo dicendum est de institutione, cuius processus, necnon ipsa institutio sunt actus voluntarii, & extrajudiciales, et possunt fieri etiam extra Diocesim habentis instituere, quod etiam intelligitur, ut supra dictum est, contradictore non apparente; et sic non in contradictorio iudicio; quo casu potest fieri extra territorij, *Franc. in cap. fin. num. 9. de elect. in 6.* nam clarum est, posse Episcopum extra propriam Diocesim instituere, et electiones confirmare, vel infirmare, contradictore tamen non apparente, ut post *Archid. & Cassr. tradit. in l. fin. num. 7. ff. de iurisdict. omn. iudic. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 62. num. 8.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Presentatio ad beneficium iurispatronatus, admittenda, cum Clausula, Si, & in quantum.
- 2 Et quid ipsa Clausula imponat, & n. 4.
- 3 Presentatio non debet absolusè per Superiorem admitti, & quare.
- 5 Presentatio à Superiore non admissa, an teneatur patronus alium presentare.
- 6 Presentatus, iniuste reiectus, recurret ad Papam pro obtinenda prouisione.
- 7 Et quomodo aliis possit institui, & numer. 11. Et quid sentiat Cancellaria Apostolica, num. 10.
- 8 Appellatio à denegata institutione, requirit trinam interpellationem.
- 9 Negligentia instituentis in beneficio, nō presumitur, nisi probetur.
- 12 Iurisdictio, per negligentiam Episcopi, deuoluitur ad Archiepiscopum.
- 13 Legatus à latere conformat se cum stylo Sedis Apostolicæ.

M m m Non

- 14 Non tamen subieitur regulis Cancellaria Apostolica, circa expeditiones.
- 15 Presentatus, nisi acceptet presentationem, non acquiritur ad rem.
- 16 Nam acceptatio est pars presentationis.
- 17 Presentatus absens, debet acceptare presentationem infra tempus.
- 18 Nec prodest acceptatio facta per Notarium in instrumento presentationis.
- 19 Patrono quando currat nouum tempus ad presentandum.
- 20 Cap. fin. de elect. in 6. procedit etiam in presentatione.
- 21 Institutionis loco, succedunt provisiones Apostolica.
- 22 Edictum non requiritur, vigore Clausula Verificato iure patronatus, apposta in collationibus Apostolicis.
- 23 Neque in collatione Ordinarij ad se deuoluta ob non presentationem patronorum in tempore.
- 24 Cap. fin. de elect. in 6. non seruatur in beneficijs Urbis.
- 25 Institutio in beneficio iurispatronatus, quandoque Papa reservatur.
- 26 Non reservanda inferiori, ex Concilio Trid.
- 27 Edictum, an proponendum in vacatione beneficij iurispatronatus à prima erectione. Et resoluitur affirmatiue.
- 28 Presentatus, & institutus, non propositis edictis, quas penas incurrat.
- 29 Et quid, ubi ex consuetudine non proponantur.
- 30 Institutio in beneficio, ante lapsum temporis edicti, nulla.
- 31 Patronus, quomodo possit presentare post terminum edicti.
- 32 Presentatio unius ex patronis, quomodo sufficiat, alijs exclusis.
- 33 Edictales litera, ex cap. fin. de elect. in 6. ubi assignanda.